-1-

贵州省优秀青年科技人才培养计划（第十一批）

申报要求

根据《关于发布贵州省科技平台及人才团队建设计划项目

2017 年度第二批和 2018 年度申报指南的通知》（黔科通〔2017〕

8 号）和《贵州省优秀青年科技人才培养对象选拔、培养管理办

法》，为进一步规范贵州省优秀青年科技人才培养计划（第十一

批）申报工作，现将有关申报说明及要求通知如下。

一、申报情况说明

根据《贵州省优秀青年科技人才培养对象选拔、培养管理办

法》，贵州省优秀青年科技人才培养计划每两年组织遴选一次。

省第十一批优秀青年科技人才培养对象申报和遴选工作在 2017

年开展，由于省级科技计划项目管理改革，省级科技计划项目（含

人才培养及团队建设计划）提前一个年度开展申报和评审等工作，

因此，根据省科技厅科技计划项目管理工作安排，在 2016 年 3

月 31 日至 5 月 31 日期间，组织开展了省第十一批优秀青年科技

人才培养对象申报工作，但由于是省级科技计划项目管理改革的

第一年，一些单位和个人不了解这一政策变动，导致部分青年科

技人员未申报。为进一步做好省第十一批优秀青年科技人才培养

对象申报和遴选工作，经研究决定，在 2017 年 3 月 1 日至 3 月

31 日期间进行第二轮申报。

二、申报条件

支持年龄在 45 周岁以下（含 45 周岁），在全省自然科学领

-2-

域、工程技术领域、重点支柱产业中，结合科技创新和产业需求，

开展科学研究、关键技术研发和科技成果转化，业绩突出并具有

发展潜能的优秀青年科技工作者。

年龄计算截止时间：2016 年 12 月 31 日。（注：与 2016 年

申报时要求的年龄计算截止时间一致）；申报人提供的业绩成果

材料必须是在 2011 年 1 月 1 日—2017 年 3 月 31 日期间获得的。

三、申报要求

（一）申报系统填报要求

2017 年 2 月起，省科学技术厅正式启动了新版贵州省科技

计划项目管理信息系统，且已采用统一格式的《贵州省科技计划

项目申请书》。

1、严格按照《贵州省优秀青年科技人才培养对象选拔、培

养管理办法》有关申报条件及要求进行申报，语言精炼，数据真

实、可靠。

2、2017 年新申报的（即未在 2016 年申报的），请进入贵州

省科技业务综合管理信息系统（新版）进行申报，只在《贵州省

科技计划项目申请书》填写“承担单位”、“项目成员”相关信息。

为确保全面客观反映申报人的学术技术水平，在系统填写新版

《申请书》时，还需在线填报《贵州省优秀青年科技人才培养计

划申请附表》，格式请见附件 3。

3、已在 2016 年申报，但还需补充和更新相关个人信息或业

绩成果信息的，为减轻申报人的负担，以及确保《申请表》信息

的延续性，请进入贵州省科技业务综合管理信息系统（旧版）进

行补填，登录账号不变。

-3-

（二）申报纸质材料要求

1、申报纸质材料目录。

序号 材料名称 要求

1

（1）2017年申报的：《贵州省科技计划项目申请

书申请书》、《贵州省优秀青年科技人才培养计划

申请附表》。

（2）2016年已申报的：《贵州省优秀青年科技人

才培养计划申请表》。

填报完成后，在申报系

统下载后打印

2

申报人资格条件证明材料：

（1）身份证、学历学位、专业技术职务任职资

格证书；

（2）获得的省部级及以上获奖证书、入选相关

人才计划的证书等。

3

申报人业绩成果材料：

（1）以第一作者或通讯作者发表的论文，在国

家法定出版社正式出版的研究论著和学术专著；

（2）授权的发明专利、登记的软件著作权，以

及获得的省级以上农作物品种审定、植物新品种

保护、技术标准等知识产权成果材料；

（3）主持承担的省部级及以上科研项目合同任

务书或验收材料，主持承担的20万元以上的横向

项目合同任务书；

（4）科研成果转化推广的相关证明材料；

（5）能体现申报人学术技术水平的其他相关业

绩材料。

*提供的业绩成果材料

必须是在2011年1月1

日—2017年3月31日期

间获得的。

4 申报汇总表 见附件2

2、申报纸质材料各部分内容顺序与上述目录中列出的各材

料顺序一致，且分别用彩色纸隔开，并在彩色纸上列有本部分内

-4-

容的简要目录。

3、申报纸质材料一律用 A4 纸双面打印或复印，并加盖单

位公章。需设置封面封底，在封面上注明姓名、单位、推荐单位，

并经推荐单位（主管部门）盖章；在封面后首页要列有整个附件

材料的总目录，总目录要明确到每一种材料的名称等简要信息。

4、身份证、学历、学位、专业技术职务任职资格证书、省

部级以上（含省部级）相关获奖证书和各类荣誉证书复印件经单

位组织人事部门核实盖章。由单位（部门）颁发的个人年度考核

优秀证书等各种与科研无关的获奖证书不要提供。

5、以第一作者或通讯作者发表的文章复印件，须有封面、

目录、刊号、文章内容；在国家法定出版社正式出版的研究论著

和学术专著复印件，不需正本全部复印，只需提供封面、版权页

（含编目 CIP 数据）、目录、编委复印件即可。

6、《申报汇总表》纸质版一份，由推荐单位（主管部门）统

一汇总，用 Excel 表格填写，不与《申请表》、《申报附件材料》

装订成册。同时将电子版（Excel 版本）与纸质版（盖章）一并

报送。

7、《申请书》中“申请单位意见”、“主管部门或推荐单位意

见”要签署相关意见并盖章。

8、未按上述要求制作申报纸质材料的，逾期提交申报纸质

材料的，均一律不予受理。

9、已在 2016 年申报，且要补充和更新相关个人信息或业绩

成果信息的，在申报系统进行在线补报后，请到省科技信息中心

材料受理室退回 2016 年报送的申请材料，并对申请材料重新进

-5-

行完善后再报送到省科技信息中心材料受理室；也可先单独重新

制作新的申报材料，报送到省科技信息中心材料受理室，同时退

后 2016 年报送的申请材料。以上两种方式均可。

四、咨询电话

（一）贵州省科学技术厅人事处（科技人才处）。

任  圆，0851-85867392

卢  森，0851-86821700，张筑萍，0851-86824753

（二）贵州省科技计划业务管理信息系统技术支持单位：贵

州省科技信息中心。

陈月英、敖娇莉，0851-85869134

附件：1. 贵州省优秀青年科技人才培养对象选拔、培养管

理办法

2. 贵州省优秀青年科技人才培养对象申报汇总表

3. 贵州省优秀青年科技人才培养计划申请附表

2017 年 3 月 1 日